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Velkommen til Skorpebørnehaven  
en lille unik børnehave på Skorpeskolen Privatskole 

 
Skorpebørnehaven er en privat børnehave med plads til 24 børn i alderen 3-6 år. Den fa-

ste personalegruppe består af en leder, to pædagoger og 1 pædagogmedhjælper.  

Vi er en lille børnehave, hvor nøgleordene er tid til det enkelte barn, nærvær, tryghed, tæt 

forældresamarbejde, samt brobygning til Skorpeskolen hvor vi deler visionen:  

 

”Det, jeg kan forestille mig, kan blive til virkelighed”. 

 

Vores børnehave ligger i dejlige og smukke omgivelser midt i naturen med fantastisk ud-

sigt til sø, skov og hav. Vores store rummelige legeplads indeholder sansegynge, legetårn, 

hængekøje, cykelbane, kolbøttestænger, sandkasse, legehuse samt bålplads hvor vi sam-

tidig kan følge ænder, svaner og fiskehejrens liv fra søen. Om sommeren emmer legeplad-

sen af blomster, planter og dejlige bær og lækre krydderurter. Vi har mange bordbænke 

rundt omkring på legepladsen, så vi kan tage de kreative projekter med ud. Der er mud-

derkøkkener og et dejligt stort egetræ hvor vi sidder med tæpper og læser bog eller synger 

sange.  

 

Skorpebørnehaven findes i samme bygning som Skorpeskolen. De indendørs faciliteter 

byder på en masse kreative aktiviteter som at male, klippe klistre, perleplader og sanselige 

aktiviteter som modellervoks, slim og ler. Vi har rum til konstruktionslege, bil- og togbane, 

rollelegehjørne samt hyggehjørne med sofa til højtlæsning.     
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Som en del af den pædagogiske hverdag tager vi udgangspunkt i at skabe en tryg, nær-

værende og inspirerende hverdag for børnene med stor fokus på naturen og vores lokal-

miljø. Vi bruger naturen som legeplads, hvor vi kommer igennem alle vores sanser og er 

ikke bange for at blive beskidt – jo mere beskidt jo federe en dag har det været.   

 

Vi møder børnene med åbenhed og anerkendelse for ideer og tanker som opstår, da der 

skal være plads til spontanitet. Vi bestræber os på at skabe en bred vifte af pædagogiske 

aktiviteter og følger børnenes spor, da der skal være plads til individualitet og mangfoldig-

hed i fællesskabet. Vi mener nemlig, at når vi møder børn hvor de er, får de en tillidsfuld 

tilgang til livet.    

 

De i alt 24 børn er fordelt i tre alderssvarende grupper. De 3-årige er i Myrerne, de 4-årige 

er i Billerne og de 5-årige i Guldsmedene. Vi holder samling i hver gruppe om morgenen 

for at give børnene læring og nærvær på hvert deres alderstrin. Vi vægter fællesskabet og 

trivsel højt og værner om venskaber på kryds og tværs af alle børnene.  
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Børnesyn, Dannelse og børneperspektiv, 
Leg, Læring og Børnefællesskaber 

  

 
Hvordan kommer de fem centrale elementer fra det fælles pædagogiske grundlag til udtryk 
hos os og bliver omsat i vores hverdag sammen med børnene? 

 

 

Børnesyn  
 

Det gode børneliv og barndommen har en værdi i sig selv. Der skal være plads til tid og 

ro til at være barn og til at udvikle sig i eget tempo. I Skorpebørnehaven er det vores ud-

gangspunkt alle børn trives og udvikler sig når de 

bliver set og hørt, når de får passende udfordrin-

ger, ser mening, oplever anerkendelse og er en del 

af et betydningsfuldt legefællesskab. Vores for-

nemmeste opgave er at følge barnets spor, give 

dem lov til at være børn og skabe en tryg base til at 

turde flytte egne grænser, bibeholde nysgerrighe-

den for læring og styrke deres udviklingspotentiale. 

Vi arbejder med afsæt i den anerkendende tilgang 

til det enkelte barn, guider barnet ved at fortælle, 

hvad vi gerne vil have, i stedet for fokus på den 

uønskede adfærd. Vi tager ofte udgangspunkt i 

hvad der motiverer og interesserer børnene i vores 

planlagte og spontane læringsmiljøer og derved ser børnene som aktive medaktører i 

egen udvikling og læring.  
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Alle børn er forskellige. Vi ser og møder barnet, som det enkelte individ det er. Børn er 

styret af lyst, og de er impulsive, men vi har fokus på deres hensigt, og hvad der ligger 

bag deres handlinger. Den anerkendende tilgang handler om at have empati, respekt, to-

lerance og ligeværd i relationerne med hinanden. Den anerkendende tilgang kommer til 

udtryk ved, at vi som personale hele tiden forsøger at møde barnet, hvor det er, og aner-

kende dets følelser og behov, og vi taler i en respektfuld tone til børnene.  

 

Alle børn skal have plads til at føle og udtrykke sine meninger og mærke at de altid kan få 

den hjælp og støtte, som de har brug for. For at udvikle sig som menneske skal der være 

plads til alle nuancer og ingen følelser er forkerte. Man må godt gerne være ked af det, 

være vred, savne sine forældre og man kan ikke altid kan være den første og den bedste 

til alting. Vi voksne giver barnet plads og rum til at reagere på de situationer, der kan op-

stå og står altid til rådighed og hjælper, når barnet har brug for hjælp til at regulere sine 

følelser, ved at trøste og give omsorg, når barnet har brug for det.  

 

Vi er i øjenhøjde med barnet, vi lytter og med åbent kropssprog viser vi barnet vores inte-

resse i barnets fortælling. Det er med til at give barnet en følelse af at vi er opmærk-

somme, vi ser barnet og lytter med stor interesse.  

”L kommer stolt ind ad døren om morgen med en pose i hånden. Han har noget spæn-

dende med. Pædagogen sætter sig ned på knæ og spørger nysgerrigt hvad der ligger 

nede i posen. ”Det er en fugl” fortæller L stolt. Pædagogen spørger, hvad der er sket med 

den. L fortæller meget ivrigt, at fuglen var fløjet ind i deres vindue og det kunne den ikke 

helt tåle, så den er død. ”Åh nej, det var synd for fuglen” siger pædagogen. ”Hvad er det 

for en fugl” spørger pædagogen og L fortæller, at det er en solsort. Til samling bliver der 

studeret mere nøje på den lille solsort”.     

Når vi voksne går ned på knæ eller sætter os på gulvet, giver det barnet en tryghed samt 

en følelse af at vi har tid, så barnet kan fortælle stille og roligt.  
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Dannelse og Børneperspektiv  

Børnene har stor indflydelse på leg og aktiviteter i vores dagligdag og er medskabere i 

hvad vi laver. Vi værner om at børnene aktivt vælger aktiviteter og har altid fokus på, at vi 

har legezoner, der inviterer til forskellige lege. Vi 

er med til at skabe grund for at børnene udvikler 

sig til dannede mennesker, der kan begå sig i 

sammenhænge på alle planer i deres liv. At de har 

respekt for sig selv og andre. Dette øver de sig på 

igennem relationer til de andre børn og ved at 

indgå i lege og aktiviteter. 

Vi øver os i at lytte til hvad andre fortæller, at 

indgå i dialog og være interesserede i andres for-

tællinger. Dette gør vi bl.a. ved formiddagssam-

ling, hvor der er en voksen, der kan være med til 

at guide og styre samtalerne. Men også i løbet af 

dagen hvor dialog og hensyntagen til hinanden er 

i fokus under f.eks. leg og frokost. Børnene hjæl-

per med borddækning og præsentation af maden og vi øver i almindelig bordskik: Vi hen-

ter selv mad og står i kø. Vi taler stille og roligt, når vi skal spise og lytter til hinanden. Vi 

øver os i at tage hensyn til hinanden når vi skal lege, vi kan skiftes til at lege i forskellige 

rum osv. 

 

Det er i samspillet med andre at vi dannes. Dannelse skal her ses som fundamentet for al 

videre færd i et menneskes liv. Dannelsesfundamentet skal bygges op fra børnene er helt 

små og som institution spiller vi en vigtig rolle i forhold til de erfaringer et barn får i løbet 

af dets børnehavetid. Som et vigtigt led i en dannelsesproces og en demokratisk forstå-

else skal børn høres og tages alvorligt.  

 

”2 drenge og 2 piger leger sammen. Den ene dreng kommer hen til mig og er ked af det, 

han fortæller, at han ikke må være med mere, vi går sammen ind til de andre og spørger 

hvorfor han pludselig ikke må være med. Den ene pige svarer, at hun ikke vil have ham 

med fordi han er en dreng. Vi snakker frem og tilbage, og hun kan godt se, at det ikke er 
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så rart at få at vide man ikke må være med pga. kønnet. Derefter begynder de alle sam-

men at lege igen”.   

 

Hos os handler dannelsesprocesser om duelighed og om at få situationer til at virke. Det 

handler om at give børnene de bedste betingelser for at udvikle deres personlige kompe-

tencer, sociale kompetencer og deres evne og muligheder for deltagelse. Vi har en pæ-

dagogisk praksis hvor udgangspunktet er børnenes perspektiver og leg der er grundlæg-

gende i vores hverdag. 

Vi er optagede af, hvordan børnene oplever deres hverdag og hvilke interesser, de har. 

Det undersøger vi blandt andet ved at lytte til deres initiativer. Vi lægger vægt på at sørge 

for at børnene også får delt deres perspektiv i konflikthåndtering og de lidt større børn 

kommer med forslag til hvad de kan gøre for at løse dem. 

 

”3 guldsmedepiger skændes i det bagerste rum om hvilken rolle de hver især skal være i 

far, mor og børn. Den ene vil gerne være baby og de to andre vil begge gerne være sto-

resøster. Pigerne skændes om, at der ikke kan være to storesøstre i legen. Pædagogen 

sætter sig ned til pigerne og fortæller om forskellige familie konstellationer der findes 

rundt omkring. Pigerne fortæller hver især om deres familiemedlemmer. Efter en skøn 

snak om familier spørger pædagogen om hvordan de kan komme videre med deres leg. 

Sammen beslutter pigerne sig for at man sagtens kan være 2 storesøstre i legen”.  
 

De personlige kompetencer handler om, at vi hjælper dem med at udvikle gå-på-mod og 

evne til at kunne sætte grænser for sig selv og andre. Vi skal give dem erfaringer med 

selvbestemmelse i deres hverdag. De skal også opleve at få erfaringer med medbestem-

melse og have indflydelse på deres hverdag. I Skorpebørnehaven er vi optaget af, at bør-

nene har en oplevelse af at blive set, hørt og forstået, og de mærker de har en indflydelse 

på deres egen hverdag. De skal opleve at deltage i fællesskaber og opleve at høre til.  

 

Børnene skal tage aktiv del i hverdagens indhold og i egen læring. Vi opfordrer derfor til, 

at børnene lærer at undre sig, tage stilling, og at deres kritiske tanker får en plads i hver-

dagen. Vi støtter dem i at reflektere over udfordringer og konflikter. “Hvorfor tror du, at 

han blev vred?” 
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”A leger i sandkassen med en blå skovl. Lidt efter kommer B som også vil lege i sandkas-

sen med den blå skovl. B tager den blå skovl ud af A’s hånd. A bliver rigtig sur og begyn-

der at kaste med sand på B. A bliver ked af det. Pædagogen observerede situationen. 

Pædagogen går derover, sætter sig ned i sandkassen og snakker med dem. Pædagogen 

trøster begge børn og snakker om hvordan den ene blev sur og den anden blev ked af 

det og hvilke andre følelser man også kan have. Hvordan ser man ud og hvordan kan 

man mærke det i kroppen? B giver den blå skovl tilbage til A, og A spørger om de skal 

grave sammen”.    

 

Børnene opmuntres til refleksion i den omgang de skønnes parate til det, og deres per-

sonlige stillingtagen værdsættes. Det har derfor stor betydning for os at børnene kan 

mærke sig selv, og giver sig selv lov til at sige til og fra, hvor den voksen stadig står som 

støtte og guider i baggrunden for de børn der har brug for det og kan have svært ved at 

sige fra på en svær måde. 
 
 

Leg  
Legen har en værdi i sig selv og er en gennemgående del af vores daglige pædagogiske 

praksis. Vores definition af leg baseres på at leg er et relationelt fænomen. Legen er no-

get der opstår og udvikler sig mellem flere personer. 

Mellem børn og mellem børn og voksne. Det er 

gennem legen børnene eksperimenterer, udtrykker 

sig og skaber mening. De tilegner sig legekompe-

tencer fra andre som mestrer legen og øver sig i at 

lege med andre børn på samme udviklingsstadie. 

Vi, som pædagogisk personale, er i høj grad op-

mærksomme på at der hver dag er afsat tid til at 

børnene kan fordybe sig i leg og sørger for at der er 

rum og plads til forskellige former for leg. Som f.eks. 

udforskende og undersøgende lege, konstruktions-

lege, rollelege, fantasilege og regellege.  
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”Når vi åbner om morgen gør vi klar til leg og fordybelse. Det kunne f.eks. være et tegne-

bord, perleplader, puslespil i det ene rum. I et andet rum gør vi klar til konstruktionsleg. 

F.eks. LEGO eller Kaplaklodser. Ude i gangen gør vi klar til togbane. Men én morgen 

blev der ikke gjort klar ude i gangen. Pædagogen spørger de børn der kommer om mor-

gen, om der er nogen, der har en idé til, hvad man kan lege ude i gangen. Guldsmede 

dreng fortæller, at han havde været i Lalandia i weekenden, og der kunne man bowle. 

Det synes pædagogen, var en fed idé og sammen fandt de ud af at lave en bowlingbane 

med flasker som kegler og en bold som bowlingkugle. På den måde blev der skabt en ny 

leg som børnene stod i kø for at prøve”.  

 

Børn leger spontant af sig selv, de kan ikke lade være. Leg er træning af motorik, sprog, 

kognitive og sociale færdigheder. Vi voksne kan understøtte børnenes leg, ved at aner-

kende og hjælpe den på vej, og ved at passe på ikke at ødelægge den. 

Vi har fokus på legens betydning, læring gennem leg, vi giver rum til legen, og personalet 

værner om barnets leg. Personalet spiller en afgørende rolle i børnenes leg, og ved vores 

fysisk tilstedeværelse på gulvet og kontakt kan vi bidrage til en mere aktiv leg. Personalet 

er bevidste om, hvornår de skal være deltagende, og hvornår de skal iagttage eller holde 

sig helt udenfor børnenes leg. Vi følger børnenes spor, tager udgangspunkt i børneper-

spektivet og er nysgerrige sammen med dem.  

 

”Efter samling mødes vi alle sammen så vi kan lege på tværs. Det er børnenes egne 

lege, der kommer til udtryk og der bliver hurtigt skabt legekonstellationer rundt omkring. 

Nogen leger sørøver på klatrestativet, nogen leger far, mor og børn i legehuset, nogen 

leger politi og røver på løbecykler og nogen finder dyr rundt omkring på legepladsen. De 

voksne går enten rundt og er observerende på børnenes lege eller er selv med i legen. 

En pædagog kommer over og sætter sig ved legehuset, hvor der er 4 børn der leger far, 

mor og børn og børnene inviterer straks den voksen med og får at vide, at den voksen 

skal være baby. Den voksen leger med og begynder at lave babylyde”.   

 

Vi har fokus på at alle børn er en del af et legefællesskab for at få adgang til det lærings-

rum der findes heri. Vi hjælper de børn, der ikke leger ind i et legefællesskab eller leger 
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selv med barnet. Når man lige er startet hos os, kan det godt være svært med legerelatio-

ner. Derfor er det en vigtig opgave for os pædagoger at hjælpe de børn ind i legerelatio-

ner og skabe legefællesskaber. 

 

Det er vores opgave at kunne gå foran, ved siden af og bagved i børnenes lege og sørge 

for tid til at løse eventuelle konflikter der måtte opstå sammen med børnene, så de kan få 

erfaringer med de sociale spilleregler, der gør sig gældende i forskellige lege med forskel-

lige børn og voksne.  

 

”3 drenge slås. En pædagog observerer legen og vurderer, at det er en anelse for vold-

somt. Pædagogen går over til drengene og spørger om det er en slås leg de er i gang 

med og om alle synes det er sjovt. 2 af drengene synes ikke det er sjovt men den tredje 

synes og begynder at slås videre. Den voksen foreslår om de ikke har lyst til at gå med 

den voksen ned på bænken og lege med modellervoks. Det vil de 2 af drengene. Den 

voksne spørger den 3. dreng om han ikke vil med. Det vil han ikke og tager en løbecykel. 

Pædagogen og de to drenge går ned til bænken og går i gang med at hygge med model-

lervoks. Den 3. dreng kommer lidt efter og spørger om han må være med. Det blev til en 

eftermiddag, hvor drengene kom helt ned i low arousal og fordybede sig og fik stimuleret 

den taktile sans i fællesskab”.  

 
Hos os har vi ofte fokus på den taktile sans bliver stimuleret, når vi laver voksenplanlagte 

aktiviteter. Det kan f.eks. være at lave en portion modellervoks, lege med ler, slim, mud-

der. Det er med til at børn kan komme i low arousal og sidde og fordybe sig i den givende 

aktivitet og samtidig få stimuleret sanserne.  
 

 

Læring og Børnefællesskaber 
 

I Skorpebørnehaven indgår alle børn i forskellige børnefællesskaber. Vi har tre børne-

grupper der dagligt holder formiddagssamling. De er opdelt efter alder. Her kan børnene 

spejle sig i andre børn på samme udviklingsniveau. Samling og aktiviteter er her afstemt 

herefter. Alle børn indgår også i den store gruppe på 3-6 år. Her opstår der relationer og 

lege på kryds af alder. Dette er spredt ud over hele dagen. Derfor oplever alle børn sig 
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selv i forskellige positioner i løbet af en dag i børnehaven. Dette er med til at styrke deres 

dannelse og udvikling. Børnene har en oplevelse af at være i et fællesskab, hvor de er 

vigtige, samtidig har vi også fokus på at styrke børnene i at være et vigtigt individ med 

egen tanker og meninger. 

 

Når hele børnehaven er på ture sammen, har alle en gå-makker. De store holder de små 

i hånden og passer på dem og dermed videregiver de deres erfaring. De får en oplevelse 

af at være blevet store og kunne hjælpe de små - en følelse af ansvar.  

 

”Guldsmed A spørger den voksne, om hun må holde myrer V i hånden, når de skal på tur 

i skoven. Det var så hyggeligt sidste gang og jeg skal nok hjælpe ham, hvis han falder”.  

 

Børnene får også meget ud af at være på ture, lave aktiviteter med deres egen gruppe. 

Her laver gruppen de samme ting, og de kan spejle sig i hinanden. Gruppeaktiviteterne er 

tilpasset børnenes alder og udviklingsniveau, så her er det et andet børnefællesskab de 

indgår i. I løbet af dagen har børnene stor indflydelse på, hvad de gerne vil lave. Perso-

nalet støtter så vidt muligt hvad de har lyst til, når 

det er muligt. Dette er med til at understøtte deres 

udvikling, ”hvem er jeg og hvad kan jeg lide at 

lave”. De oplever sig selv som et individ i fælles-

skabet. 

 
Det er i disse fællesskaber børn gør sig erfarin-

ger på både godt og ondt. Derfor er vi voksne op-

mærksomme på det sociale samspil der fore-

går, så vi kan støtte op om det enkelte barns ud-

vikling af selvopfattelse og selvværd.  

Børn øver sig konstant på at få adgang til leg/fæl-

lesskaber, deltage og blive bedre til at lege. At 

være udenfor børnefællesskabet kan være lig med ikke at være i trivsel, og derfor laver vi 

observationer på børnene løbende for at følge med i deres trivsel og sikre at de har ad-

gang til fællesskabet. 
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Vi skal være med til at understøtte det gode børneliv, hvor der er plads, tid og ro til at 

være barn, og hvor vi værner om børnenes initiativ og fantasi.  

 
Børnefællesskaber er mulighedsgivende og mulighedsbegrænsende. De fællesskaber bli-

ver til gennem mange interessenters handlinger fra både børn og voksne, og det er alle 

der er med til at levendegøre fællesskabet og læringsmiljøet for hele dagen. 

Vi er optagede af de børneinitierede lege og deres initiativer, så børnene oplever medbe-

stemmelse, at de har en værdi i sig selv og oplevelsen af at de er vigtige for fællesska-

bet ud fra det de kan bidrage med. Vi skal sørge for at børnene trives, udvikles, dannes 

og lærer i de børnefællesskaber vi sætter rammerne for. 
 

 

 

Pædagogisk læringsmiljø 

 
 
Hvordan skaber vi hele dagen et pædagogisk læringsmiljø, der gi-
ver alle børn mulighed for at trives, lære, udvikle sig og dannes? 

 
 

 

 

Pædagogiske læringsmiljøer  
 

Hos os er vi meget bevidste om at skabe et trygt læringsmiljø gennem hele dagen. Vi har 

fokus på at et godt læringsmiljø har en god stemning og nærværet mellem barn og vok-

sen er et vigtigt fundament for at skabe det enkeltes barns trivsel og mulighed for udvik-

ling.  

 

I vores faste rutiner og ritualer, er vi opmærksomme på at der skabes læring og udvikling 

for børnene. Som f.eks. når vi skal have tøj på, hjælper vi børnene med selvhjulpenhed.  

Vi lærer også børnene at hjælpe hinanden, når vi skal gøre os klar til at tage på tur. 
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”Guldsmed A går over til myre V og spørger, om hun skal hjælpe med skoene og det si-

ger myre V glad ja til. Guldsmed C gør det samme til myre E og myre E siger, ”nej jeg kan 

selv”. Guldsmed C går videre til den næste myre”.  

 

Vi elsker at følge børnenes spor og ofte må vi ændre vores planlagte aktiviteter, så vi kan 

følge børnenes initiativer. Dette gør at vi generelt er omstillingsparate, så vi kan følge 

børnegruppens behov.  

Det er vigtigt for os at vores hverdag byder på veksling mellem voksen styret aktiviteter, 

børne initierede leg og rutiner. 

 

Det er i de pædagogiske lærings-

miljøer er der er mulighed for ud-

vikling af trivsel, dannelse og læ-

ring. I rutinesituationerne er 

der et stort læringspotentiale. Det 

er her børnene har tid til at øve 

sig da det er tilbagevendende ak-

tiviteter flere gange om dagen.  

Det er vores opgave som pæda-

goger at skabe nogle overskuelige rammer for børnene så de kan mestre deres “opga-

ver”. Det er vigtigt at vi skaber et fællesskab, hvor der er opgaver til alle uanset udvik-

ling og inddrage børnene i rammerne. 

 

”Det er eftermiddag, vi skal i gang med oprydning af legepladsen, flere børn er ikke inte-

resseret i at hjælpe, så jeg laver oprydningen om til leg. Vi skal på jagt efter guld (legetø-

jet) men vi skal passe på for der er pirater derude. Alle børn løber bag den voksne og vi 

alle gemmer os bag træer, ligger på maven bag en busk, løber ude i det fri. Vi sluttede af 

med at legepladsen var ryddet op og alle ting på deres pladser. 2 dage senere da vi skal 

rydde op spørg børnene om vi ikke kan gøre det, mens vi leger piratleg”. 
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Vi er fagligt bevidste om vores valg i rutinesituationerne og tager højde for den aktuelle 

børnegruppe og tager højde for det enkelte barn, og de børn der måtte være i udsatte po-

sitioner. Vi er bevidste om i hvilket omfang børnene skal vente i kø eller på tur i overgan-

gene. Vi ser rigtig meget læring i at kunne omgå hinanden i kø og i ventetid på en positiv 

måde, og hvis der er behov for det, har vi altid en aktivitet i ærmet eller klar til en æn-

dring i de tilspidsede situationer  
 

”Vi sidder til fællessamling og vi har fortalt alle børn, at vi skal ud og gå en ekspeditions 

tur ude i skoven. Men inden vi skal ud at tage sko og jakke på, skal alle tisse af. I stedet 

for at alle børn rejser sig på én gang, vælger pædagogen at sende 4 børn ud på toilettet, 

hvor der står en voksen og tager imod og en voksen i garderoben. Imens de andre børn 

er i venteposition, leger pædagogen gæt et dyr med børnene”.  

  
I de pædagogiske læringsmiljøer ligger der forskelligt udviklingspotentiale. Det er her bør-

nene øver sig i dannelsesprocesser. Det er i de forskellige læringsmiljøer at vi som pæ-

dagogisk personale kan se om børnene udvikles, trives og lærer. Det er ud fra den aktu-

elle børnegruppe, vi planlægger de forskellige læringsmiljøer og reflekterer over de didak-

tiske overvejelser og hvilke slags læringsmiljøer vi skal rammesætte. 

 

Den frie leg/legekompetencer, planlagte aktiviteter med en bestemt børnegruppe el-

ler skærme de spontane aktiviteter og lege så børnene får tid og ro til fordybelse. Det er 

vores rolle, at læringsmiljøerne tilrettelægges, så det tager hensyn til børnenes perspek-

tiv, børnefællesskabet og deltagelse og at vi som pædagoger understøtter deres udvik-

ling, læring, dannelse og trivsel.  
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Samarbejde med forældre om børns læring 

 

Hvordan samarbejder vi med forældrene om barnets og børnegrup-
pens trivsel og læring? 

 
 

 

 

I Skorpebørnehaven indkører vi ikke kun nye børn, men nye familier. Helt fra barnets op-

start, er det vigtigt, at forældrene føler sig trygge ved os voksne, vores hverdag, ved de 

udfordringer vi giver deres børn, og ved vores vedvarende tætte dialog.  

 

I Skorpebørnehaven er forældrenes ideer og undren altid velkommen. Vi er en lille børne-

have, og vi kan altid bruge flere hoveder, til at 

tænke nye og spændende ideer ind i hverdagen. 

Forældres undren er også med til at holde os op-

dateret på vores pædagogiske faglighed. Hvorfor 

er det nu, at vi gør, som vi gør? 

 

Familien er barnets fundament og forældrene er 

de centrale voksne i barnets opvækst, i udviklin-

gen af deres personlighed og duelighed. Vores 

arbejde med at sikre barnets trivsel, læring, ud-

vikling og dannelse, kan derfor kun lykkes i et 

tæt og tillidsfuldt samarbejde med forældrene. 

Gennem den daglig dialog har både forældre og 

personale mulighed for at opnå den indsigt i bar-

nets liv, som kan være med til at skabe sammenhæng i hverdagen, og vi vægter derfor 

både at lytte og fortælle, samt evt. at vejlede i hvordan I som forældre, kan støtte op om 

jeres barns udvikling.   

 

Vi står altid klar, hvis forældrene har brug for en samtale med personalet. Er der en be-

kymring, indkalder vi til møde hvor vi sammen kan drøfte barnets trivsel.  
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Efter barnet har været i Skorpebørnehaven i 3 måneder, holder vi trivselssamtale med 

forældre, hvor vi snakker om opstart og hvordan det går i børnehaven. Der bliver også af-

holdt forældresamtaler for den ældste børnegruppe, hvor vi taler om barnets udvikling og 

forberedelse til skolestart. 

 

Vi har en forventning til forældrene om, at de holder sig orienteret på intra og vores info-

tavle i børnehaven. Vi prioriterer højt at snakke med forældrene i hente og bringe situatio-

ner. 
 

 

 

Børn i udsatte positioner 

Hvordan skaber vi et pædagogisk læringsmiljø, der tager højde for 
og involverer børn i udsatte positioner, så børnenes trivsel, læring, 
udvikling og dannelse fremmes? 

 
 

 

 

Uanset situation skal alle børn have følelsen at høre til og tilhøre i et meningsfyldt fælles-

skab. Alle børn og familier kan komme til at stå i en sårbar eller vanskelig situation, som 

kalder på opmærksomhed og handling fra vores side. Børn er forskelligt stillet. De kom-

mer med forskellige erfaringer, behov, styrker og udfordringer, og deres betingelser for at 

indgå og tilgå fællesskabet og læringsmiljøet er forskelligt.  

 

Børn, som oplever forandringer, kan i perioder være ekstra sårbare. Forandringer som 

børn typisk kan reagere på, er fx skilsmisse, sygdom i familien, flytning og familiefor-

øgelse. Det er vigtigt for barnet, at de voksne omkring det, har en tæt dialog omkring situ-

ationen og sammen får besluttet en fælles indsats for at hjælpe barnet videre. 

 

Børn kan af fysiske, sociale, kognitive eller psykiske årsager ligeledes være særligt ud-

satte. De kan have brug for meget struktur og genkendelighed i hverdagen. 
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”Til myresamlingen sidder alle børn i en rundkreds. Pædagogen tager en tavle frem og 

begynder at sætte piktogrammer på, som bl.a. viser hvilken dag det er, vejret og hvilke 

aktiviteter der er i løbet af dagen” 

 

Vi ved at børn altid gør det bedste de kan for at samarbejde, og at det er en pædagogisk 

opgave at samarbejde med barnets forældre, at anerkende barnets forsøg. Personalet er 

med til at støtte, hjælpe, guide og skabe rum for de børn der er ekstra sårbare og udsatte. 

Og har man svært ved at indgå sig i det daglige fællesskab i hverdagen, hjælper vi med 

at skabe et trygt miljø ud fra børnenes individuelle behov.  

 

Oplever vi, at et barn har brug for ekstra opmærksomhed, inddrages det samlede pæda-

gogiske personale. Vi vil efterfølgende lave observationer, for at få klarlagt yderligere 

hvad barnets udfordringer består af. Vi vil herefter udarbejde en plan for den indsats der 

skal til, for at støtte op om barnet og familien i kortere eller længere tid.  

 

Hvis vi vurderer, at vi ikke alene kan løfte opgaven med de ressourcer vi har tilstede i 

Skorpebørnehaven, indstiller vi til et dialogmøde med kommunen, som kan støtte perso-

nalet i den videre indsats omkring barnet og dets familie.  

 
 

 

 

Sammenhængen mellem  

Skorpebørnehaven og Skorpeskolen 

 
 

 

Vi er så privilegerede, at vi bor på samme matrikel som skolen. Det betyder i praksis, at vi 

har et tæt samarbejde med vores 0. klasselærer, hvor vi planlægger besøg.  
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Vi har en forventningsafstemning med 0. klasselæreren, så vi ved, hvad vi skal arbejde 

hen imod. Hvad er det godt de kan mestre, hvad skal vi øve, hvad skal vi være opmærk-

somme på osv. Vi har også et evalueringsmøde efter opstart af 0. klasse. Har børnene de 

kompetencer, som der forventes de have.  

 

Fra januar til marts deltager de kommende skolebørn i undervisningen ca. en gang om 

måneden i 1 lektion. Her bliver de nænsomt introduceret for, hvad det vil sige at gå i 

skole. Her lærer de skolen at kende. Hvor er spisesalen, legepladsen, skolegården, toilet-

terne, hvordan ser lærerne ud 

osv. Det giver dem en tryghed 

ved skoleopstart, at de allerede 

har de ting på plads, og de er 

derfor klar til at tage imod faglig 

læring fra start. 

 

Børnenes kendskab til 0.klas-

seslæreren gør deres reference-

ramme og kendskab til det at gå 

i skole større, og det bliver af-

mystificeret når børnene får et indblik i, hvad det vil sige at gå i skole og hvilke opgaver 

man skal lave. Det er vigtigt for børnene, at de kan genkende elementer fra børnehaven i 

skolens hverdag så overgangen bliver mere flydende. 

 

Før-skole gruppen bliver også inviteret på ture sammen med de andre klasser.  

 

”Vi har en årlig mosskorpiontur, hvor vi er i skolen med 2. klasse hele dagen og leder ef-

ter mosskorpioner, mens vi leger og danner nye relationer. I 2024 har vores ældste bør-

negruppe også været med til Sverige sammen med 0., 1., og 3. klasse hvor vi legede på 

kryds og tværs”.  

 

Skorpebørnehaven er ofte med til de aktiviteter og arrangementer, som skolen afholder. 

F.eks. Den årlige motionsløb i vores skov. Til Helping Hands (førstehjælpsprojekt) åbner 
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vi børnehaven op som bamsehospital, hvor børnehavebørnene har en bamse med hjem-

mefra og 0. klasse kommer som læge, sygeplejerske og radiograf og hjælper børnenes 

bamser  

 

Vi deltager også når skolen afholder DFC (Design for Change). Der laver vi vores eget 

forløb, hvor vi bl.a. har lavet insekthotel, andehus eller samlet skrald. 8. klasserne har 

hvert år i DFC om leg og skal udvikle legetøj. Der kommer de ned og laver interviews 

med børnene og kommer ned og får afprøvet deres legetøj hos os.  

 

Skorpebørnehaven er også så heldig, at eleverne på skolen rigtig gerne vil ned til os og 

lege med vores børn. De melder sig til at være ”Skorpejobber”, hvor de kommer ned i de-

res pauser og hjælper og leger med børnene. Dette er med til at give et trygt miljø for vo-

res børn, når de skal videre over på skolen.  

 

Inden vores ældste børn skal starte i skole, bliver der afholdt overleveringsamtale mellem 

børnehave, forældre og skole.  
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Øvrige krav til indholdet i den pædagogiske 
læreplan 
 
 

 

Inddragelse af lokalsamfundet 

 

 

I Skorpebørnehaven holder vi meget af at tage på ture rundt omkring i nærmiljøet.  

Vi bruger stranden, søen og skoven, da vi mener, at det er den bedste legeplads, hvor 

kun fantasien sætter grænser. Vi holder 

meget af at udforske skovbunden, Koha-

ven, sand, vand, sø, å og vandløb. Vi har 

fundet et dejligt åbent sted som vi kalder 

Skorpe Camp. Stedet rummer en masse 

leg, motoriske udfoldelser på træstammer 

og jordbakker. Udforske skovbunden for for-

skellige krible krable dyr, se ørne og mus-

våger svæve over vores hoveder, høre 

spætten hamre inde i skoven og finde mos 

og pinde til at snitte og bygge huler. Vi går 

længere ture som kobberdammen, Pernille- 

søen, Langebro, Højstrup naturlegeplads 

og Edens have.  

 

 

Vi tager ofte offentlig transport og lære om trafikken. Vi tager bl.a. ud til Kronborg, Kultur-

værftet, Øresundakvariet, naturlegepladser rundt omkring, Mulitiparken i Helsingør og an-

dre strande/havne som Gilleleje og Hornbæk. 
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I december bliver vi inviteret til Hellebæk Kirke sammen med Skorpeskolen og synger ju-

lesalmer. Hvert år bliver vi inviteret til krabbefiskekonkurrence sammen med Ellekildehus 

og Ålsgårde private børnehave.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

23 

 

Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø 

Hvordan integrerer vi det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i det pædagogiske 
læringsmiljø? 

 

 

 
 

Vi har fokus på, at de samme læringsmiljøer kan opstå, uanset om vi er inde eller ude, så 

børnene får de samme muligheder for leg. Vi er meget observerende på børnenes lege 

og hjælper dem med at indrette det fysiske børnemiljø så legen kan udvikles.  

 

Vi følger børnenes spor og hjælper til at rammesætte læringsmiljøerne som kan give bør-

nene inspiration til at få glæde og lyst til at udfolde sig kreativt, kropsligt og sanseligt. Vi 

kan godt lide at spørge ind til børnenes ideer og hjælper dem til at skabe muligheder i de-

res lege så de udvikles.  

 

Vi har stort fokus på børnenes psykiske miljø og trivsel. Igennem Fri for Mobberi skaber vi 

samtaler med børnene på en anerkendende måde, og vi sørger for at hvert enkelt barn 

trives og føler sig som en del af et fællesskab i børnehaven. 

 

Alle vores børn har en stemme og vi voksne har fokus på at støtte, guide og hjælpe når 

barnet møder udfordringer. Løbende sørger vi for at skabe tidssvarende og børnerelate-

ret indretning af legeområder både på inde- og udearealet, hvor vi også lader os imøde-

komme af børnenes behov, anmodninger og idéer, der ændrer sig efter børnenes inte-

resse og fantasi. Det ses bl.a. igennem dokumentation og udstilling af børnenes kreatio-

ner på vægge og rundt om i børnehaven, der inddrager børnenes perspektiver med inspi-

ration fra børnene selv til at dekorere og indrette grupperummene.   
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De seks læreplanstemaer 

 
 

 

Alsidig personlig udvikling 

Skorpebørnehavens mål for alsidig personlig udvikling:   

• At børnene skal lære, at kende og give udtryk for egne be-

hov, følelser og grænser og bruge sin medbestemmelse på 

en konstruktiv måde.  

• At børnene skal lære, at indgå̊ i en positiv kontakt med børn 

og voksne.  

• At børnene oplever at have indflydelse på eget børnehave-

liv  

• Børnene skal lære at fordybe sig i leg  

 

 

 

I Skorpebørnehaven har vi fokus på at børnene bliver livsduelige, har tro på sig selv og 

gåpåmod. Børnene oplever, at de er vigtige og har værdi i fællesskabet og som individ. 

Børnene indgår i små gruppe-fællesskaber, hvor de aldersmæssigt matcher hinanden og 

her deltager de i aktiviteter og lege tilpasset deres udviklingstrin. Samtidig indgår alle 

børn i det store fællesskab med alle børn i børnehaven. Relationsdannelse og lege fore-

går her på tværs af alder. Børnene har mulighed for at deltage i aktiviteter og lege, der er 

sat i gang af personalet og selv være medskabende af samme. Ved at iagttage og spejle 

sig i de andre børn tør de at kaste sig ud i nye udfordringer og afprøve nye ting. Nogle 
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børn kan være afventende og iagttagende på afstand, før de har lyst til at deltage. Dette 

er personalet vidende om og støtter barnet i trygt at turde engagere sig i nye udfordringer. 

Børnene oplever konflikter i relationerne til andre børn. Vi støtter dem i at sige fra på en 

hensigtsmæssig måde. De lærer at håndtere modgang og uenighed og at løse de konflik-

ter, der kan opstå. Vi har bl.a. fokus på, hvordan vi taler til hinanden. I Skorpebørnehaven 

har vi begreber som blomstersprog og kaktussprog. Begreber som alle børnene kender. 

Blomstersprog er smukt, pænt og no-

get vi alle bliver glade af. Omvendt er 

kaktussprog noget der kan stikke og 

gøre ondt, når vi bruger det. Vi har al-

tid fokus på at løse konflikter via sprog 

og ikke fysisk ved at slå. 

 

”Bille E: Hov hov man må ikke sige 

lort, det er kaktussprog”  

 

 

 

Ved formiddagssamlinger taler vi altid om, hvem der er kommet og hvem vi mangler i 

dag. Børnene har helt styr på, hvem der er i deres gruppe. Samt at de alle er vigtige i fæl-

lesskabet. Ved planlagte aktiviteter kan der være enkelte børn, der ikke til en start har lyst 

til at deltage. Det er helt i orden at skulle se aktiviteten an lidt på afstand. Mange gange 

får de alligevel lyst, når de ser på de andre børn. Indimellem deltager barnet ikke og det 

er helt i orden at vælge fra.  
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Social udvikling 

 
Skorpebørnehavens mål for social udvikling:  
 

• At børnene skal lære at være en god ven  

• At børnene skal lære at samarbejde med andre og give 

plads til hinandens forskellighed.  

• At børnene skal lære at vise omsorg for andre.   

• At børnene motiveres og støttes til legegrupper og gode 

venskaber  

• At børnene udvikler empatiske evner og kan hjælpe hinan-

den.  

	

 
 

 

I hverdagen er vi altid optaget af, at børnene trives i de forskellige sociale sammenhænge 

de indgår i hen over dagen. For nogle børn falder det dem naturligt at begå sig blandt 

mange andre børn, for andre giver det udfordringer og her har vi som voksne en vigtig op-

gave i, at støtte op og tilpasse det pædagogiske lærings-

miljø. Det kan fx være ved, at vi voksne sætter nogle 

rammer, der skal sikre, at alle børn trives i legen, og at vi 

støtter op om legen gennem samtaler om indhold, roller, 

venskaber, konflikter mv. ligesom vi voksne engagerer 

os aktivt i legen. 

 

Alle børn skal føle de er en værdifuld del af vores lege-

fællesskab. Derfor er vi som tidligere beskrevet, optaget 

af at sikre børnenes gode deltagelsesmuligheder. Men vi 

er også optaget af det pædagogiske læringsmiljø og ak-

tiviteter der foregår, er væsentlige og meningsfulde for 
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børnene. Når vi planlægger aktiviteter, sørger vi derfor at rammesætte dem på en måde, 

så der også er plads til børnenes interesser og perspektiver. Dermed understøttes den de-

mokratiske dannelse.  

 

”Pædagog: Hvad skal vi lege i dag? Billebørnene råber: Vi skal bygge hule. Fedt siger pæ-

dagogen. Hvad skal vi bruge til at bygge en hule”  

 

Vi opfordrer og giver mulighed for, at børnene kan hjælpe hinanden og hjælpe til med vo-

res daglige gøremål. Når børnene hjælper og går foran med deres viden og deres kunnen, 

så får de en oplevelse af at have en værdi og være betydningsfulde for fællesskabet. 

 

Vi opfordrer forældre til at have legeaftaler i fritiden, også på kryds af alder og køn, så bør-

nene kan få styrket deres indbyrdes relationer i trygge omgivelser. Det giver også foræl-

drene et indblik i deres børn legerelationer og legekompetencer.  

 

Vi benytter materialerne og værktøjerne fra Fri for Mobberi. Vi kigger på billeder af situatio-

ner, som opstår i børnehaven. Vi laver børnemassage med visionen “Den man rører, mob-

ber man ikke”. Dagligt har vi dialoger med børnene, når der opstår konflikter, hvor børnene 

har medindflydelse til at komme med forslag og løsninger.  
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Kommunikation og sprog 

Skorpebørnehavens mål for kommunikation og sprog:   

• At børnene skal lære at kommunikere alderssvarende. 	

• At børnene skal lære at sætte ord på tanker, følelser og 

hensigter i kontakten med andre. 	

• At børnene skal lære at forstå individuelle og kollektive be-

skeder 	

 

 

I Skorpebørnehaven har vi altid fokus på sproget. Vi taler meget med børnene, lytter tål-

modigt til hvad de har at fortælle, spørg nysgerrigt ind til deres fortællinger, og bruger spro-

get nuanceret og fortællende. Vi udvider hele tiden sproget, med at være nysgerrige på, 

hvad det mon er for noget. 

 

”Pædagog: Se en stor flot bille. Pige: Det er ikke en bille, det er en oliebille”  

 

Vi taler om ordenes betydning, gentager børnenes sætninger, lære børnene at stille 

spørgsmål til hinanden, øver dem i et stå foran hinanden og fortælle, vi læser bøger, laver 

børneeventyr og fjollefortællinger. Vi rimer på alt, og synger børnesange og lytter til for-

skellige genrer af musik. Arbejdet med sproget er mangfoldigt og eventyrligt.  

 

Vi er bevidste om den vigtige opgave det er at være sproglige rollemodeller. Vi bestræber 

os på, anvende en nuanceret og sprogudvidende kommunikationsform i hverdagen. Helt 

konkret betyder det, at vi sætter ord på alt hvad vi gør, og at vi opfordrer børnene til at 

tage en aktiv del i vores sproglige samspil. Vi går i dialog med børnene, både individuelt 

og i en gruppesammenhæng. Vi stiller reflekterende spørgsmål, der gør at børnene må 

tænke sig om og udtrykke sig.  

 

Når et barn har svært ved at udtrykke sig verbalt, så hjælper vi barnet med at sætte ord 

på, ved at aflæse dets handlinger. Det kan især være svært, hvis barnet har været en del 
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af en konflikt. Her hjælper vi med at tale om følelser, og kommer med forslag til, hvordan 

barnet fx kunne sige fra.   

 

Vi sprogtester vores 3-årige og 5-årige. Hvis den 3-årige sprogvurdering viser, at der er 

grund til en fokuseret eller særlig opmærksomhed, bliver barnet testet igen, når de er 4 år. 

Hvis ikke så tester vi først igen, når barnet fylder 5 år.  Resultatet af sprogvurderingen vi-

dereformidles altid til forældrene. Hvis vi har børn, der sprogligt har brug for en hånd, vil vi 

i en periode arbejde fokuseret på sproget i små læsegrupper 2 gange om ugen.  

 

Sprogarbejdet er en fast del af vores samlinger med børnene. Det er her, der plads til at 

blive hørt, og turde stille sig op foran andre og optræde. Det er også her, at vi kan målrette 

specifikt hvad det enkelte barn eller gruppen har brug for.  

 

Hvis et barn har sproglige udfordringer vi ikke kan løfte i børnehaven, så vil vi kontakte 

kommunens talepædagoger, for at få sparring på det enkelte barn. Det kan være vi sam-

men vurderer, at barnet har brug for et in-

tensivt forløb hos en logopæd.  

Vi opfordrer altid forældrene til at videre-

give materiale og informationer fra logo-

pæd, så vi også kan målrette vores indsats 

i samme retning. 
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Krop, sanser og bevægelse 

Skorpebørnehavens mål for krop, sanser og bevægelse: 

 

• At børnene skal lære muligheden for at udvikle kropslige 

kompetencer 

• At børnene skal lære at udvikle finmotorik og grovmotorik  

• At børnene skal lære at bruge alle sanser, udvikle bevæge-

lighed, balance og udholdenhed.  

• At børnene skal lære at føle kropsglæde og mærke krop-

pens behov.  

• At børnene skal lære at udforske og udfordre deres evne til 

bevægelse  

 

 

 

I vores børnehave motiverer vi børnene til at vise glæde ved at lave forskellige fysiske  

aktiviteter. Om vi er inde eller ude understøtter vi de fysiske læringsmiljøer som er med til 

at støtte børnenes lysten til at eksperimentere, udfordre og mærke efter med kroppens 

bevægelser. F.eks. indenfor leger vi jorden er giftig ved brug af stole og borde. På lege-

pladsen bruger vi bildæk og trælægter og laver forhindringsbane. Vi rammesætter pæda-

gogiske aktiviteter på en fleksibel måde ved at kommunikere med børnene, så 

de også får medbestemmelse, hvilket kan øge børnefællesskabet og motivationen for at 

deltage i fysiske aktiviteter. Vi fokuserer på at lave aktiviteter som både opnår bevægelse 

som børnene er vant til og til at udfordre kroppen på nye måder.  

 
Vi støtter børnene i at mærke og passe på kroppen gennem leg og bevægelse og igen-

nem ro og afslappethed for at opnå fysisk og psykisk trivsel. Kroppen er et stort sansesy-

stem og kan påvirke børnenes følelsesmæssige og sociale kompetencer. Vi laver yoga 

og massage på hinanden. Igennem massage og berøring påvirker vi følesansen, som har 

en afgørende betydning for barnets udvikling, motorik og relation til andre. 
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På vores faste mandagsture, går vi i naturen uden et fast mål. Vi slår ofte en bue væk fra 

skovstien hvor vi går balance på et væltet træ, kravler over grene og hopper over grøfter. 

På vores onsdagsture laver vi tarzanbane med reb, klatrer i træer og går på små ekspedi-

tioner med høj udfordring.  

Indenfor øver vi finmotorik med perleplader, modellervoks, tegne/male med forskellige 

materialer og værktøj.  

Vores legeplads er udstyret med klatretårn, gynge, hængekøje, trampoliner, klatrebane 

og en bane til cykler og løbecykler. 

 

.  

 
 

  



 

33 

 

Natur, udeliv og science 

 
Skorpebørnehavens mål for natur, udeliv og science:  

• At børnene skal lære at færdes i naturen og opleve glæden 

ved naturen.  

• At børnene skal lære at få kendskab til naturen. 

• At børnene lærer om naturen og om fx dyr, svampe og 

træer  

• At børnene lærer respekt for vores natur ved at samle affald 

i naturen. 

• At børnene får oplevelser på skovture hvor der udforskes 

og eksperimenteres.  

 

 

 
 
 
Skorpebørnehaven er omringet af den skønneste natur og naturen er et af de bedste og 

mest stimulerende lærings- og udviklingsrum, vi kan tilbyde vores børn. Det er et sted, der 

inspirerer til leg og byder på nye udfordringer og oplevelser. Det er et læringsmiljø med 

kropslige, sansemæssige oplevelser og fysiske udfordringer, og her udvikler børnene per-

sonlige og sociale kompetencer, dannelse og værdier. De udvikler en forståelse for sam-

menhængen mellem mennesker, samfund og teknologi. 

 

Vi har mange muligheder at tage ud og udforske naturen sammen med børnene. Naturen 

rummer andre legemuligheder end indendørs. Den er mere åben og fri og giver plads til at 

være kreativ og slippe fantasien løs ved brug af naturmaterialer. Leg i naturen giver gode 

rammer for grov motoriske og risikofyldte lege som er spændende og nervepirrende og gi-

ver både kropslig, sanselig og følelsesmæssige udvikling. F.eks., at klatre i træer, løbe op 

og ned ad stejle skråninger og hoppe fra forskellige højder og at lege fangeleg i ujævn ter-

ræn er med til at styrke børns balanceevne, muskelstyrke og gåpåmod.  
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Vi understøtter børnenes nysgerrighed og oplevelser ved at tage forskellige steder hen og 

stiller redskaber til rådighed. Forstørrelsesglas, insektbur, spande m.m. De redskaber er 

med til at børnene bliver mere nysgerrige på, hvad der ligger på stranden, i skovbun-

den eller ude på legepladsen. 
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Kultur, æstetik og fællesskab 

Skorpebørnehavens mål for kultur, æstetik og fællesskab:  

• At børnene skal bruge deres nysgerrighed og udvikle kreati-

vitet.  

• At børnene skal eksperimentere med forskellige materialer.  

• At børnene motiveres til forskellige udtryksformer som fx 

dans, sang og leg  

• At børnene kommer på udflugter til kirken, teater og museer 

• At børnene får kendskab til forskellige traditioner som fx fa-

stelavn, påske, Sankt hans, halloween m.m.   

• At børnene skal kende deres egen baggrund og få kend-

skab til andres kulturer  

 

 

 

I Skorpebørnehaven bliver børnene præsenteret for mange forskellige kulturelle udtryks-

former. I fællesskaberne i de tre forskellige børnegrupper følger vi årets kulturelle begi-

venheder på en måde der matcher børnenes udviklingsniveau. Det kan være forskellige 

højtider, jul, påske, fastelavn, halloween. Udover dette har vi fokus på teater, film, littera-

tur, musik/sang, bevægelse, kreative udfoldelser o. lign. 

I dagligdagens praksis kommer det til udtryk, ved at der er tid og plads til at børnene ople-

ver eventyr-fortællinger, højtlæsning, en teatertur eller biograftur, vi synger sange og har 

kreative forløb hvor vi sammen skaber kreationer til årets højtider. Disse pryder børneha-

ven til stor glæde og stolthed. 

 

Når vi i Skorpebørnehaven leger med kreative projekter, handler det i højere grad om 

processerne, børneperspektivet og forfølgelse af børnenes spor, end det handler om at 

sikre alle deltager, og bliver præsenteret for forskellige udtryksformer. 

Når de bliver mere frivilligt, og vi har fokus på børnenes fokus, så kan de andre børn 

mærke, at de andre børn har gang i noget, de også vil være en del af.  
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Alle børns bidrag skal mødes med accept og nysgerrighed, så de oplever en reel inddra-

gelse og deltagelse. Denne måde at arbejde på, stiller krav til personalet om at turde 

slippe styringen og være lydhør og understøttende. 

 

Når børn skaber sammen, bliver de ofte mere rummelige og fællesskabet åbner sig op på 

en anden måde. Alder, køn og bedste venner, betyder ikke nødvendigvis noget i denne 

proces. De er hjælpsomme overfor hinanden, er nysgerrige på hinandens kreationer og 

bliver inspireret af hinanden. Det kreative læringsmiljø er mangfoldigt med synlige forskel-

ligheder, og det bidrager til at udvikle børns forståelse af egne evner, samt deres respekt 

for andres. 

 

I Skorpebørnehaven er vi beriget med en nysgerrig og deltagende forældregruppe, som 

bakker op om vores initiativer og arrangementer. Her kan børnene også se, at selvom vi 

ikke alle er ens, så hører alle til ligesom de er, og som værende et betydningsfuldt fælles-

skab. 
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Evalueringskultur 

 
 

Hvordan skaber vi en evalueringskultur, som udvikler og kvalificerer vores pæda-
gogiske læringsmiljø?  

Det vil sige, hvordan dokumenterer og evaluerer vi løbende vores pædagogiske ar-
bejde, herunder sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og de tolv 
pædagogiske mål? 

Leder og personalet skal sammen sikre, at alle børn i børnehaven er en del af et fælles-

skab og sammen får skabt et læringsrum så alle børn får følelsen af ligeværd i fællesska-

bet 

I Skorpebørnehaven er vores evalueringskultur på forskellige planer.  

Dagligt evaluerer og reflekterer vi over egne og hinandens pædagogiske praksis, for at 

sikre et professionelt læringsfællesskab. Vi hverdagsevaluerer for at justere i praksis så vi 

sammen kan have en fælles refleksion som f.eks. efter en aktivitet, leg eller rutine. På 

den måde kan vi sammen udvikle nye handlemuligheder og prøvet det af næste gang. 

 
En gang om måneden til vores personalemøder evaluerer vi i alle i fællesskab og tager 

særligt emner op som kan tage udgangspunkt i det enkelte barns udvikling og trivsel. Vi 

evaluerer også vores læringsmiljøer, om hvor vidt det fungerer eller noget skal ændres.  
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Evaluering af børnenes udvikling bruger vi praksis fortællinger fra hverdagen samt red-

skabet Alle med, som giver er visuelt overblik over barnets udvikling, som er nemt for for-

ældre at forstå, når vi holder trivselssamtaler. Vi sprogscreener de 3-årige og 5-årige for 

at dokumentere børnenes sproglige udvikling. I samarbejde med barnets forældre, kan vi 

bedst muligt udvikle barnets sproglige kompetencer.  

 

Vi lægger stort vægt på at dele vores perspektiver og vi sammen ser kritisk på vores 

egen praksis, for at have for øje hvad der lykkes og hvad der kan og skal ændres.  

 

Vi evaluerer også sammen med børnene. Når vi har lavet en aktivitet, et forløb eller pro-

jekt spørger vi børnene om, hvad de synes. På den måde har børnene mulighed for at 

komme med forslag til ændringer.  
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